
 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

 О  

ИСПИТИМА У ОСНОВНОЈ И СРЕДЊОЈ ШКОЛИ „9.МАЈ“ 

ЗРЕЊАНИН 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зрењанин, јануар 2022. године 

 

 

 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама о основама система образовања 

и васпитања  (''Службени гласник Републике Србије'', број 88/17, 27/18-други закони, 

10/19,  6/20 и 129/21; у даљем тексту:Закон) и члана 49. став 1. тачка 1. Статута Основне 

и средње школе „9.мај“ Зрењанин (деловодни број 333 од 09.03.2018. године, 454 од 

20.03.2019. године, 952 од 27.05.2019. године, 41/34 од 21.02.2020. године и 41/44 од 

11.05.2020. године и 41/104 од 15.09.2020. године, 4/72 од 28.06.2021. године и 4/112 од 

15.09.2021. године) , Школски одбор је на својој седници, дана 28.01.2022. године, донео 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

 О  

ИСПИТИМА У ОСНОВНОЈ И СРЕДЊОЈ ШКОЛИ „9.МАЈ“ 

ЗРЕЊАНИН 
 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником утврђују се: испити и рокови за полагање испита, рад 

испитних комисија, организација и начин полагања испита, оцењивање на испиту, начин 

вођења записника о полагању испита, правна заштита ученика и друга питања која се 

односе на спровођење испита у Основној и средњој школи „9.мај“ Зрењанин ( у даљем 

тексту: Школа). 

 

Члан 2. 

 

У Школи се у току стицања основног и средњег образовања и васпитања полажу 

следећи испити: 

1. разредни испит; 

2. поправни испит; 

3. завршни испит; 

4. испит из страног језика; 

5. допунски испит; 

6. испит за ванредне ученике; 

7. испит по приговору на оцену; 

8. завршни испит средњег стручног образовања. 

          До доношења нових планова и програма наставе и учења у складу са законом у 

школи се полаже завршни испит. 

Испити се полажу по предметима и разредима, по прописаном плану и програму 

наставе и учења за одређени предмет и разред. 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

 

1. Рокови за полагање испита 

 

Члан 3. 

 

Разредни испит ученик полаже у јунском и августовском испитном року. 

Допунски испити полажу се у октобарском, новембарском, јануарско-

фебруарском, априлском, јунском и августовском року. 

Ванредни ученици полажу испите у октобарском, новембарском, јануарско-

фебруарском, априлском, јунском и августовском року. 

Ученик од четвртог до седмог разреда основне школе полаже поправни испит у 

августовском испитном року, а ученик осмог, односно завршног разреда у јунском и 

августовском испитном року. 

Ученик средње школе полаже поправни испит у школи у којој стиче образовање 

и васпитање у августовском испитном року, а ученик завршног разреда у јунском и 

августовском року. 

Завршни испит у основној и у средњој школи полаже се у јунском и августовском 

року. 

Директор школе може одредити и друге рокове за полагање допунских испита и 

испита за ванредне ученике. 

Члан 4. 

 

Сваком испиту претходи пријављивање за полагање подношењем пријаве. 

Распоред пријављивања и полагања испита утврђује директор за сваки рок и 

објављује на огласној табли школе. 

 

Члан 5. 

 

Ученик основне школе и ученик средње школе истог дана може полагати највише 

један испит. 

На захтев родитеља, односно другог законског заступника ученика или на захтев 

ученика старијег од 18 година, ученик може полагати и више од једног испита у истом 

дану, о чему одлуку доноси директор школе. 

 

2. Организација и начин полагања испита 

 

Члан 6. 

 

Испити се полажу усмено, писмено и усмено или практичним радом са усменом 

одбраном, у складу са индивидуалним образовним планом ученика. 

 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

Члан 7. 

 

Испитни програм одређује се у складу са одговарајућим планом и програмом 

наставе и учења. 

Испитни програм одређује наставник разредне наставе односно предметни 

наставник. 

 

Члан 8. 

Ученик који полаже испит обавезан је да на испит дође са ђачком књижицом 

односно другом идентификационом исправом  у којој је налепљена и оверена његова 

фотографија. 

Пре почетка полагања испита, председник Комисије упознаје ученика с његовим 

правима и обавезама за време полагања. 

 

 

 

Члан 9. 

 

Ученик има право: 

1. да по извлачењу питања, односно тема, поставља питања ради тачног и потпуног 

разумевања онога што се од њега тражи; 

2. да направи концепт за давање одговора; 

3. да одговори на сва извучена питања. 

 

Члан 10. 

 

Ученик има обавезу: 

1. да на време приступи полагању испита; 

2. да поступа по налозима комисије; 

3. да за време испита не напушта просторију у којој се испит одржава, осим по 

одобрењу комисије; 

4. да се за време испита не служи преписивањем нити другим недозвољеним 

средствима.  

 

Члан 11. 

Израда писменог задатка траје један школски час. 

Израда практичног рада може трајати један или два школска часа, у зависности 

од његове сложености. 

 

 

 

 

 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

По извлачењу испитног листића, а пре него што почне израду писменог задатка 

или извођење практичних активности, кандидат може да замени извучени испитни 

листић, али само једном у  току полагања овог дела испита из једног предмета. 

Оцена на овом делу испита који је положен после замене испитног листића се 

смањује. 

 

Члан 12. 

 

Испитна питања су исписана на испитном листићу који кандидат извлачи из већег 

броја листића.       

На једном листићу налазе се по три питања, а број испитних листића мора бити за 

10% већи од броја кандидата. 

По извлачењу испитног листића, кандидат има право да на чистом листу папира 

сачини концепт одговора на постављена питања, који ће му послужити приликом давања 

одговора.  

Време за прављење концепта може да траје највише 15 минута, осим ако више 

кандидата извлачи испитне листиће, у ком случају кандидат може да се за одговарање  

припрема и  дуже од 15 минута – све док  на њега не дође ред. 

Пре него што започне одговарање, кандидат може да замени извучени испитни 

листић, али само једном у  току полагања усменог дела испита. 

Оцена на усменом делу испита који је положен после замене испитног листића се 

смањује. 

3. Комисија 

 

Члан 13. 

 

Испити се полажу пред испитном комисијом коју образује директор школе, на 

предлог стручних већа или помоћника директора. Комисију чине најмање три члана од 

којих су најмање два стручна за предмет. 

Председника и чланове испитне комисије одређује директор приликом 

образовања комисије. 

Уколико ученик полаже поправни испит или испит по приговору на оцену члан 

комисије не може бити наставник који је дао оспорену оцену, односно наставник на чији 

предлог је ученику оцена закључена. 

Председник испитне комисије је одговоран за правилно вођење записника и 

дужан је да 15 минута пре почетка испита провери испитне записнике. 

Одељењски старешина ученика је дужан да присуствује испиту и може да буде 

члан комисије.  

 

 

 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

 

 

 

 

У случају да је из оправданог разлога спречен да присуствује испиту, члан 

комисије је обавезан да предложи своју замену. 

Испитна комисија ради у пуном саставу, а оцену утврђује већином гласова својих 

чланова одмах након обављеног испита и саопштава је ученику. 

 

4. Оцењивање и евиденција о испитима 

 

Члан 14. 

 

Испит је положио ученик који је добио  оцену од „довољан (2)“ до „одличан (5)“, 

а ученик који је добио оцену „недовољан (1)“, није положио испит. 

Ученик није положио испит у следећим случајевима: 

1. ако на испиту не покаже задовољавајуће знање; 

2. ако без оправданих разлога не приступи полагању испита; 

3. ако у току испита одустане; 

4. у другим случајевима, ако то процени испитна комисија. 

Ученик који је започео полагање испита израдом писменог дела испита, а не дође 

на полагање усменог дела испита и свој изостанак не оправда добија недовољну оцену. 

 

 

Члан 15. 

 

О току испита води се одговарајући записник предвиђен правилником који 

уређује начин вођења евиденције у основној односно средњој школи, а записник за 

сваког ученика отвара запослени на административно-финансијским пословима или 

други запослени којег одреди директор школе. 

 

II РАЗРЕДНИ ИСПИТ 

 

1. Разредни испит у основној школи 

 

Члан 16. 

 

Разредни испит полаже ученик који није оцењен из једног или више предмета, 

изборног програма или активности. 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

Ученик може бити неоцењен из обавезног предмета, изборног програма и 

активности уколико није похађао наставу више од трећине укупног годишњег броја 

часова тог  

 

 

обавезног предмета, изборног програма и активности и уколико се оцењивањем утврди 

да није достигао образовне стандарде на основном нивоу. 

Ученик који на разредном испиту добије једну или две недовољне оцене, као и 

ученик који није приступио полагању разредног испита из једног или два обавезна 

предмета, изборног програма и активности полаже поправни испит. 

Ученик који на разредном испиту добије недовољну оцену из више од два обавезна 

предмета, укључујући и изборни програм други страни језик, или који не приступи 

полагању разредног испита из више од два обавезна предмета, изборног програма и 

активности, понавља разред, у складу са законом. 

 

За ученике упућене на разредни испит, школа пре почетка испитног рока 

организује припремну наставу, у трајању од најмање пет радних дана са по два часа 

дневно за сваки предмет. 

 

2. Разредни испит у средњој школи 

Члан 17. 

 

Ученик који из оправданих разлога није присуствовао настави више од једне 

трећине предвиђеног броја часова, а оцењивањем се утврди да није остварио прописане 

циљеве, исходе и стандарде постигнућа у току савладавања школског програма, упућује 

се на разредни испит. 

Ученик се упућује на разредни испит и из предмета за који није организована 

настава. 

За ученика који је упућен на разредни испит пре почетка испитног рока организује 

се припремна настава чије трајање утврђује предметни наставник. 

 

 

III ПОПРАВНИ ИСПИТ 

 

1. Поправни испит у основној школи 

 

Члан 18. 

 

Поправни испит полаже ученик од четвртог до осмог разреда који на крају другог 

полугодишта има до две недовољне закључне бројчане оцене из обавезних предмета или 

из једног обавезног предмета и изборног програма други страни језик. 

Ученик од четвртог до седмог разреда полаже поправни испит у августовском 

испитном року, а ученик осмог у јунском и августовском испитном року. 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

Ученик који полаже поправни испит обавезан је да похађа припремну наставу, коју 

је школа дужна да организује непосредно пре полагања поправног испита, у трајању од 

најмање пет радних дана са по два часа дневно за сваки предмет. 

 

Ученик који положи поправни испит завршава разред. 

Ученик од четвртог до седмог разреда који на крају другог полугодишта има више 

од две недовољне закључне бројчане оцене и ученик који не положи поправни испит или 

не приступи полагању поправног испита понавља разред, у складу са законом. 

Ученик осмог који има више од две недовољне закључне бројчане оцене или не 

положи поправни испит не понавља разред, већ завршава започето образовање и 

васпитање у истој школи полагањем испита из обавезног предмета, односно изборног 

програма други страни језик из којег има недовољну оцену, у складу са законом. 

Ученик осмог разреда основног образовања и васпитања који положи поправни 

испит, стиче право да полаже завршни испит у основном образовању и васпитању у 

прописаним роковима. 

 

2. Поправни испит у средњој школи 

 

Члан 19. 

 

Ученик полаже поправни испит у августовском испитном року, а ученик завршног 

разреда у јунском и августовском року. 

За ученика који полаже поправни испит у августовском испитном року, организује 

се припремна настава, у обиму од најмање 10% од укупног годишњег броја часова из 

предмета на који је упућен на поправни испит. 

Ученик завршног разреда који је положио разредни испит има право да у истом 

испитном року полаже завршни испит, односно да полаже поправни испит ако није 

положио разредни испит. 

Изузетно, редован ученик који није положио поправни испит може да заврши 

започети разред у истој школи наредне школске године, у својству ванредног ученика 

поновним полагањем неположеног испита, уз обавезу плаћања накнаде стварних 

трошкова које утврди школа. Када заврши разред ванредан ученик има право да се у 

истој школској години упише у наредни разред, у истом својству. 

Ученик завршног разреда који не положи поправни или завршни испит завршава 

започето образовање у истој школи у својству ванредног ученика полагањем испита, уз 

обавезу плаћања накнаде стварних трошкова које утврди школа. 

 

 

IV ДОПУНСКИ ИСПИТ 

 

Члан 20. 

 

Допунски испит полаже ученик средње школе коме је одобрен прелазак у другу 

школу, односно други образовни профил у складу са законом, из предмета који нису 

били утврђени школским програмом, односно наставним планом и програмом који је 

ученик започео да савлађује, у роковима утврђеним решењем, сагласно општем акту 

школе.  



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

 

Лице које се уписује у школу ради преквалификације полаже испите из стручних 

предмета које одреди комисија коју чине чланови наставничког већа школе именовани 

решењем директора. 

Лице које се уписује у школу ради доквалификације полаже допунске испите из 

предмета чији садржаји нису претежно исти, из предмета који нису били утврђени 

школским програмом, односно наставним планом и програмом и испите завршног 

разреда, о чему одлуку доноси комисија коју чине чланови наставничког већа школе 

именовани решењем директора. 

 

 

V ЗАВРШНИ ИСПИТ 

 

1. Завршни испит у основном образовању и васпитању 

 

Члан 21. 

 

Након завршеног осмог разреда ученик полаже завршни испит писаним путем - 

решавањем тестова. 

Програмом завршног испита одређују се наставни предмети из којих ученик 

полаже завршни испит. 

Прилагођавање завршног испита за ученике којима је потребна додатна подршка 

врши се у складу са врстом потребне додатне подршке. 

Полагањем завршног испита ученик стиче право на упис у средњу школу, у складу 

са Законом и   законом који уређује област средњег образовања и васпитања. 

Регуларност завршног испита обезбеђује директор. 

 

2. Завршни испит у средњем образовању и васпитању 

 

Члан 22. 

 

Завршни испит полаже ученик на крају двогодишњег и трогодишњег образовања 

у јунском и августовском испитном року. 

Успех ученика на завршном испиту оцењује се бројчано, просечном оценом. 

Ученик који је поправни испит полагао у јунском испитном року, полаже завршни  

испит у августовском испитном року. 

Редован ученик који не положи завршни испит у августовском испитном року 

може тај испит да полаже, као ванредан ученик, у испитним роковима утврђеним овим 

правилником. 

Школа је дужна да организује припрему свих ученика за полагање завршних 

испита у обиму од најмање 5% од укупног годишњег броја часова из предмета из којих 

се полаже завршни испит. 

 

VI ВАНРЕДНИ ИСПИТИ 

 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

Члан 23. 

 

Ванредни ученик полаже испит из свих предмета утврђеног планом образовања 

осим из предмета физичко васпитање ако је старији од 20 година. 

Одредбе о оцењивању редовних ученика примењују се и на ванредне ученике. 

Владање ванредног ученика се не оцењује . 

 

VII ПРИГОВОРИ 

 

1. Приговор на испит 

 

Члан 24. 

 

Приговор на испит подноси се директору школе, у року од 24 сата од саопштавања 

оцене на испиту. 

Члан 25. 

 

 

Директор школе, у сарадњи са стручним сарадником и одељењским старешином, 

решењем одлучује о приговору у року од 24 сата о приговору, претходно прибављајући 

изјаву наставника.  

Ако директор утврди да је оцена на испиту изведена противно прописима, 

поништава испит и упућује ученика на поновно полагање испита. Испит се организује у 

року од три дана од дана подношења приговора.  

Када је поништен испит директор образује нову комисију у чијем саставу не могу 

да буду чланови комисије чији је испит поништен.  

Оцена комисије је коначна. 

 

2. Приговор на испите којима се завршава ниво образовања 

 

Члан 26. 

 

Ученик основног и средњег образовања и васпитања, његов родитељ, односно 

други законски заступник има право да поднесе приговор на привремене резултате 

завршног испита на крају основног образовања и васпитања и завршног испита у 

средњем образовању. 

Приговор из става 1. овог члана подноси се школи у року од 24 сата од 

објављивања привремених резултата испита. 

 

О приговору на привремени резултат на завршни испит на крају основног 

образовања и васпитања првостепена комисија одлучује у року од 24 часа од истека рока 

за подношење приговора. 

Ако није задовољан одлуком комисије из става 3. овог члана, ученик, његов 

родитељ, односно други законски заступник има право да поднесе приговор 

другостепеној комисији, у року од 24 часа од пријема одлуке комисије. 



 
Број:4/30 

Датум:28.01.2022. 

Другостепена комисија одлучује о приговору из става 4. овог члана у року од 24 

часа од истека рока за подношење приговора. 

О приговору на привремене резултате завршног испита у средњем образовању и 

васпитању, одлучује комисија у року од 48 сати од истека рока за подношење приговора. 

 

Ако комисија из ст. 3, 5. и 6. овог члана утврди да је приговор основан, може 

изменити број бодова на тесту. 

Одлука комисије из ст. 5. и 6. овог члана је коначна. 

Састав, начин образовања и рада комисија из ст. 3, 5. и 6. овог члана уређују се у 

упутству за организацију и спровођење испита које доноси министар надлежан за 

послове просвете, у складу са чланом 78. став 5. Закона. 

 

 

VIII ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

       

  

Члан 27. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

школе. 

 

 

 

                      ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ 

ОДБОРА 

 

                                        

___________________________________ 

                                                              Драгана 

Бачулов 

 

 

 

Овај Правилник је објављен на огласној табли Школе дана ________________. године 

 

Секретар школе:_________________________  

                                 Марија Топалов                    

 


